
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,133,436 7,732,580 400,856

1.지방교육행정기관이전수입 8,127,636 7,726,780 400,856

1.교육비특별회계전입금수입 8,127,636 7,726,780 400,856

1.사립학교보조금수입 8,127,636 7,726,780 400,856

1.인건비재정결함보조금 4,396,324 4,431,123 -34,799
인건비재정결함보조금 : -34,799,000원 * 1개

교 =
-34,799,000

2.운영비재정결함보조금 1,018,732 1,023,601 -4,869
운영비재정결함보조금 : -4,869,000원 * 1개교

 =
-4,869,000

3.목적사업비보조금 2,712,580 2,272,056 440,524
(성립전_2추)무상급식비지원금(목) : 

59,857,000원 * 1개교 =
59,857,000

(성립전_2추)(목)급식종사자인건비(맞춤형복지

비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자인건비(목) : 

162,818,000원 * 1개교 =
162,818,000

(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목) : 

8,455,000원 * 1개교 =
8,455,000

(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목) : 

1,118,000원 * 1개교 =
1,118,000

기본운영비(목) : -3,377,000원 * 1개교 = -3,377,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(목) : 

6,226,000원 * 1개교 =
6,226,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원(목) : 

593,000원 * 1개교 =
593,000

(성립전_2추)정원외기간제인건비(목) : 

35,260,000원 * 1개교 =
35,260,000

(성립전_2추)정원외기간제인건비기관부담금

(목) : 2,730,000원 * 1개교 =
2,730,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금(목) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금(목) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

국제교류수업지원(해외현장체험) : -2,200,000

원 * 1개교 =
-2,200,000

저소득층방과후자유수강권지원(목) : 

-2,400,000원 * 1개교 =
-2,400,000

순회교사운영비(목) : -1,120,000원 * 1개교 = -1,120,000

(성립전_2추)순회교사운영비(목) : 1,350,000

원 * 1개교 =
1,350,000

테마식현장체험학습지원금(목) : -1,044,000원

 * 1개교 =
-1,044,000

(성립전_2추)2024학년도 교복구입비지원(목) :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

(목) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원(목) : 

448,000원 * 1개교 =
448,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영비(목)

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

사배자기숙사생조석식비지원(목) : -3,082,000

원 * 1개교 =
-3,082,000
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(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비(목)

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽참가학교출전비 : 

770,000원 * 1개교 =
770,000

(성립전_2추)수능1등급올리기프로젝트(목) : 

5,630,000원 * 1개교 =
5,630,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비(목) : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비(목) : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)학습습관형성30일프로젝트(목) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)재난안전용품지원비(목) : 

2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

특별교육재정수요지원(목) : -1,887,000원 * 1

개교 =
-1,887,000

(성립전_2추)특별교육재정수요지원(목) : 

83,755,000원 * 1개교 =
83,755,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비(목) : 

17,484,000원 * 1개교 =
17,484,000

(성립전_2추)대학수능시험관리운영비(목) : 

26,380,000원 * 1개교 =
26,380,000

(성립전_2추)교내교통안전시설개선지원비(목)

 : 24,700,000원 * 1개교 =
24,700,000

2.기타이전수입 5,800 5,800 0

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 367,358 363,417 3,941

1.학부모부담수입 321,228 318,776 2,452

1.수익자부담수입 321,228 318,776 2,452

1.급식비 223,498 213,781 9,717

1.급식비 217,642 207,900 9,742 학생식비(조.석식) : 1,683,500원*1교= 1,684,000

교직원식비 : 8,058,000원*1교= 8,058,000

2.우유급식비 5,856 5,881 -25 우유급식비(유상) : -25,000원*1교= -25,000

2.방과후학교활동비 0 7,600 -7,600

1.방과후학교활동비 0 7,600 -7,600 방과후학교강사비 : -7,600,000원*1교= -7,600,000
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3.현장체험학습비 31,855 32,945 -1,090

1.현장체험학습비 31,855 32,945 -1,090
2학년테마기차여행경비(위탁용역) : 

-1,090,000원*1교=
-1,090,000

4.졸업앨범비 10,000 10,450 -450

1.졸업앨범비 10,000 10,450 -450 3학년졸업앨범제작 : -450,000원*1교= -450,000

5.기숙사비 55,875 54,000 1,875

1.기숙사비 55,875 54,000 1,875 기숙사관리비 : 1,874,090원*1교= 1,875,000

2.행정활동수입 46,130 44,641 1,489

1.사용료및수수료 23,540 23,540 0

1.사용료및수수료 23,540 23,540 0

1.사용료 23,540 23,540 0

2.자산수입 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90 도서폐기매각대금 : 90,000원*1교= 90,000

3.기타행정활동수입 22,500 21,101 1,399

1.이자수입 16,501 19,971 -3,470

1.이자수입 16,501 19,971 -3,470 정기예금이자 : -3,470,000원*1교= -3,470,000

2.기타행정활동수입 5,999 1,130 4,869

1.기타행정활동수입 5,999 1,130 4,869 급식소폐식용유판매대금 : -100,000원*1교= -100,000

법인카드사용적립금 : 100,000원*1식 = 100,000

감사지적회수금(공사비미시공등에따른과다지급

액) : 4,545,000원*1교=
4,545,000

감사지적회수금(연차수당및연가보상비과다지급

액) : 323,080원*1교=
324,000

3.기타수입 21,575 21,575 0

1.전년도이월금 21,575 21,575 0

1.순세계잉여금 14,036 14,036 0

1.순세계잉여금 14,036 14,036 0

1.순세계잉여금 14,036 14,036 0

2.정산대상재원사용잔액 7,539 7,539 0

1.정산대상재원사용잔액 7,539 7,539 0
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1.정산대상재원사용잔액 7,539 7,539 0

세입합계 8,522,369 8,117,572 404,797
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